f. Nam r in oreb⁹ p̄-
uocasti eū. fabricando
vitulū aureū. r adorā-
do eum dum moyses
morā contraheret in
monte cum dīo. r ac
cipieret ab eo legē r ta-
bulas. r habetur Ex-
odi. xxi. vbi exposita
est ista historiā. q̄ hic
repetitur.

g. Et procid. Hic cō-
sequēter describitur
oratio moysi p̄ remis-
sione peccati p̄dicti. Et
hoc est quod dicitur.
Et peidi ante dñm sic
p̄i. xl. dieb⁹. sic aī. xl
dieb⁹ ieunauerat imō-
te ad accipēdū tabu-
las. ita sc̄do ieuauit
alij. xl. dieb⁹ r nocti-
bus ad ipērādū xp̄lo
remissionē. r etiā ipsi
aaron qui timore po-
puli vitulū fecerat. r
habetur Exo. xxiij.

b. Peccatum autē ve-
strum quod feceratis.
id est vitulū: licet enī
eset res inanumara in
qua nō potest esse pec-
catum: vocatur tamē
peccati populi: eo q̄
popul⁹ peccauerat ip̄
sum faciendo et colen-
do.

Deuterio.

I. In incendio qz hic est recolitur culpa ppli h^op^r recessum de mōre synai. et primo ponit culpa populi. secundo oratio moysi. ibi. Et iacui corā dñio. Primum autē h^e illū. p. vbi d^r q^r ppter murmuratōes populi ex labore irūteris accessus est ignis ex impiō dñi. et deuorauit magnā partē populi. et hoc ē qd dicis. In incendio qz

gē peccauit popul^r ad aquas ḥdīcōis. p^r ut babet illū. x. et hoc tangit cū dicit. Et in tentatōe. et iter qz ī ordinate desiderauit esum carnium. ppter q^r multi sunt ibi mortui et sepulti. et habeatur illū. p. t. hoc ē quod dicit.

II. Et in sepul. cōcu. p̄scētē p̄uocastis dñm propter h̄ ei vocatus est locus ille se pulcū concupisētie q^r ibi sepultus est popul^r qui desiderauit carnes. quarto peccauit popul^r qf temt^r sib^r explorator. tāq^r rebelles dñio voluerūt reuerti in egyptus. vt h̄ illū. xii. t. hoc ē qd dicitur. Qd misit vos d^r cades batne. tē sequuntur.

III. Et iacui corā dñio xl. diebus ac qd draginta noctib^r. ibi decribit oratio moysi. et fin q^r dicit hebrei. Ista ē tertia qdragena quas fecit moyses in monte. Prima fuit qf ascēdit in mōtem vt accipiter pias tablas. put babet Ero. xxii. scda qf post fabricatoz rituū alcendit ad dñim ad impetrandū remissiōne illius peccati. vt babet Ero. xxxi. Ascēdā ad dñim si quo qui uero cū dep̄carī p^r scelere vestro. tertia fuit quando dñs placut̄ otonib^r moysi dicit ei. p^r ecide nbi duas tabulas lapideas instar prior quibus p̄tis ascendit in monte. et lex in illis tabulis scribere. vt babet Ero. xxxii. et ibi stetit qdraginta dieb^r et xl. noctib^r. sicut fecerat p^r prius tabu. xl. vbi t. se. vbi dicit. Ego autē steri in mōte sicut prius. xl. dieb^r tē. In hebreo h̄ ego autē steri in mōte sicut diebus p^r ioribus. xl. diebus tē. qd exponit Ra. sa dicens. Et icut prima qdragena fuit oratio cōslobilis. q^r fuit ante offensaz dñi. ita t. tertia. quia fuit post remissionē peccati. scda autē que fuit intermedia fuit tristibus. quia orabat pro remissione peccati. nee erat certus de obtentu v̄sq ad ultimā diē illi^r quadragene qua domin^r dicit ei. indulsi peccatū p^r quo orasti. et in signu^r h̄ p̄cepit secundas tabulas excidi. et lex reparat. Et politores autē nostri communiter tenent qf moy es fecit in monte tū duas qdragenas. quia vt dicit non plures ponunt. in Ero. vbi plenius hec hystoria describit. Item quia a primo ascensiō moysi ad accipiendū tabulas a q^r incipit prima quadragena v̄sq ad diē expiatōis in quo descendit moyses apportans secundas tabulas vt suppo-

nunt oēs doctores catholici et hebrei propter qd illa die fit festū expiatōis explacatōe dñi nō p̄st inuenit tres q^r dragene dietū. et dicit. sed ista non infri. q^r dictū hebreo. prīmū em̄ non valēt. quia quādo hystorie scripturæ sacre in plurib^r locis eiusdem scripture narrant. frquē

ter cōcūgit. vt quod omittitur in vno loco suppleatur in alio vt patet in omnibus libris hystoriarum scripture maxime in libro regum t. Paraly. in re testa. et in euangelib^r in nouo testamento. et eode mō potest dici in proposito. q^r tertia quadragena q^r in Ero. omittitur h̄c supplevit. silt secundū non valēt. q^r assumū falsus. Ad cu us in intellectum considerandū q^r filij israel exierant de egypto xv. die mensis primi. et babet Ero. q. Festum autē expiationis celebrabat. t. die septimi mensis Iulii. q. et sic a prima die primi mensis in quo exierat filij israel d^r egypto v̄sq ad diē expiationis fluerat. vi. mēses integrū. et decem dies q^r s̄lū faciūt die. et xix. q^r iudei faciūt mēses p^r lunationes. et ideo duo mēses cotinēti faciūt. lxx. dies. et sic de alijs cōbinando si ligia claret. diebus p̄dictis

subtrahantur. t. dies primi mensis ante egressum filiorum israel remanent. ceteris dieis ab exitu filiorum israel de egypto v̄sq ad diē expiationis. omnes autē doctores tam catholici q^r hebraici dicit q^r lex fuit data. l. die ab exitu d^r egypto. et potest h̄ haberi et Ero. xix. c. Sic igit̄ cū p̄dictis. l. diebus addant̄ tres qdragene dicit. nō habent nisi. clx. dies. et quo patet. q^r a primo ascensiō moysi q^r fuit imediata post vationē legis p̄dicta v̄sq ad expiatōis diem fluerunt tres quadragene t plus. et tō p̄dicta nō impediūt dictū hebreo. andreas enī sup Iulii. q. die q^r moyses ieynauit in mōte synai tribus qdragēnis. q^r autē vult tenere oppositū p̄r dicere. q^r cū h̄c dī. Et iacui constat dñio. xl. dieb^r tē. refert ad illud qd p̄dictū tē. Et p̄dicti ante dñim sicut prius. xl. diebus. ita q^r lecūda qdragena hic repetit. et nō addit̄ tertia. et fin hoc eadē qdragēa die rum fuit in qua moyses orauit p^r remissione peccati et fabricatione rituli. et p^r expiatōe secundā tabular. huic dictio satius videſ consolare textus cum subdit.

IV. Quibus. s. dieb^r. Eum suppliciter dep̄ca. ne delere^r vos. Et sicut ponit oratio moysi cum dicit.

V. Domine d^r ne disperdas tē. et patet litera et hūs q^r dicta sunt sup Ero. xix. vbi ponitur consilis oratio qdū ad sensum. et partim quantum ad verba. (A. A. v)

Liber

In illo tpe hie p̄fir describit dñe placat. **La.** **22**
tōis fed̄, et p̄io describit ip̄positū. scđo excludit i-
tentia. **ibid.** Et nūc israel. **P**ria in duas in pte p̄i-
cipales et incidentiales. scđo ibi. **F**iliū aut̄ isrl. **C**irca primū
sc̄endū q̄ signū diuine placatōis fuit legis reparatio in
scđis tabulis, et hec
repatio describit cūz

a In illo tpe dicit.
di. dñs ad me. i signū
reconciliationis pfecte.
b Dola tibi duas ta-
bu. **lap.** tē. hoc fuit ex-
politū. **E**po. **c**trū. seq̄
c **F**ea iḡf ar̄. cur-
cham. dicit **Ra.** **la.** q̄
ista archa fuit alia ab
illa quā fec̄ bezel. **el.** **b**
nō ē verisile, q̄ post-
ea subdūnt.

d **E**t posui tabulas
in archā. tē. et quo se-
q̄tur fin̄ dictū. **Ra.** **sa.**
q̄ illa archa cū tabul-
erat intra archā quaz
fec̄ bezel. q̄ tā q̄dra
gēt ann̄ ab exitu de
egyptō incep̄t quan-
do nō res dicit ista.
In ep̄la ad hebreos.
la. **ca.** habet q̄ i archa
quā fec̄ bezel. non
erat nisi tabule man-
na et v̄ga aaron. et iō
meli. v̄ dicendum q̄
archa de q̄ fit hic ser-
mo. est illa eadē quaz
fec̄ bezel. de tā hic
moyses eā fecisse. q̄ p̄
cep̄t eam fieri et dis-
posuit q̄lior fieri de-
beret tāq̄ architector
e. **F**iliū at̄ israel. hec
est ps incidentalis q̄
primo ponit. scđo ad
precedentia moyses re-
vertit ibi. **E**go aut̄ ste-
ni. **C**irca primū icidē
taliter p̄it motio fa-
lior israel. p̄ aliq̄ mā-
siones. et sepulture aaro. et sepato leuitar ab alijs tribu-
bus. et videt satie extraneū. q̄ ista hic interponit marie
q̄ aliq̄ stranates ad supradicta hic ponit q̄ videt p̄is
mo q̄ hic dñ. **e** **F**iliū at̄ isrl. tē. in mosera. et **lhu.** **rrtis.**
vbi describit māsiōes p̄ ordinē dñ. **f** Et de moseroth ca-
strametari fuit in bñ iachan. in moseroth aut̄ eadē ē māsiō
ei⁹ mosera. et dicit hebrei. et bereth filior iachan cū bñ
iachan. q̄ bene idē ē qđ filior et subintelligit bereth. se-
cundo q̄ hic dicit. **f** **U**bi aaro mortu⁹ ē ac sepult⁹. sc̄z
in molera. s; numeri. **xx.** dñ. q̄ mortu⁹ est et sepult⁹ fuit in
mōte hor. tertio q̄ hic dñ. **g** **E**o tpe se. tri. leui. tē. et tñ
fuit separata. et scrip̄tura dñs o tpe quo interfec̄tūt idola
tras in adoratione viruli. v̄t h̄t. **E**po. **xxii.** qđ fuit āno pri-
mo egressionis filior israel dñ egyp̄to. et **lhu.** q̄ exp̄sse habe-
tur q̄ fuerit separata leuite ad alijs tribub⁹ ad seruendū
dñs aī recessus filior israel de mōte synai. et tñ recesserunt
inde āno scđo egressionis de egyp̄to scđo mēse. v̄t h̄t. **lhu.**

j **D**orio aut̄ filior israel de q̄ hic fit sermo fuit āno. v̄t
ab egressu de egyp̄to. Dubitatōis aut̄ istas expositōis
nē parū aut̄ nihil rāgūt. **h** **Ra.** **la.** ad solutionē auctorū ita
tis p̄ ied̄. q̄ qđ suj israel pugnauerat ē regē arad et vien
fuerūt ab eo et h̄t. **Mu.** **xxi.** q̄ qđ bellū fuit. **i** lāno ab ex-

itu de egyp̄to. p̄plus
v̄l salē magna ps ei⁹
terri⁹ incep̄t reuerti
versus egyp̄tum. sic
ex bereth filiorū ia-
chan reuerti fuerunt ē
mosera. et ad qđ alia
loca declinauit que
bienoianſ. et iō istud
interponit hic ad ar-
guenduz filios israel
de rali rebellō. **g** do-
mū eo q̄ capi. p̄ces
dēi mōses arguedo
eos ad memorā dñs
xerat p̄les eoz rebeli-
ones alias. scđo vera
dubitatio soluta fuit
lhu. **xx.** **cr.** Ad terram
di. **Ra.** **la.** q̄ filij leui
q̄ pfectus ceteris. tri-
bul⁹ dñs adheserant
sicut ex zelo dei iter-
fec̄tūt idolatras p̄
adoratōz vituli anno
primo egressionis de
egyp̄to. v̄t h̄t. **E**po. **xx.**
rrtis. **clavino** a dicta
egressione xtra popu-
lū retrocedētē mō p̄
dicto pugnauerit et in-
terfectis p̄lib⁹ illorūz
alios reducerunt ad
obedientiū dñs. sic se-
cundo pugnauerit ē re-
gē arad et demerit⁹ et
iō istd factū leuitar p̄
recordatōz cū eo con-
iungit qđ fecit tpe fa-
bricatōis viruli. et sit
g **E**o tpe se. lenitus.
parauit tribuz leui. tē.
id ē sicut tpe fabrica-
tōis rituū alijs tribu-
bus recedentib⁹. a dñs p̄ idolatriā. trib⁹ leui nō sic declu-
nauit. sicut et in retrocessu p̄dicto alijs se maiē batibus.
tribus leui bñ se habuit. iō ex v̄trog facto fuit digna se-
parari ab alijs. **d**ñs applicari. **b** **E**go at̄ iste. posuit in-
cidētib⁹ p̄dictis mōses ad xpo. **s**u. **r**uerit ad scđam q̄drage
mōsen tñ duas q̄draginas in mōte fecisse. et p̄dictū ē,
mō hebreos v̄o referit ad tertū. de q̄ dictū ca. p̄cedēt.
i **E**t te p̄dere no. **l**z meruisse. **h** **D**icitq̄ mōbi vade
et p̄cede p̄plim tē. in quo oād magna dei misericordia
q̄ no soli p̄cep̄t p̄plo a mōte quā meruerat. **h** **E**t etiā ad-
impleuit in eo p̄missum qđ partibus fecerat de obtinen-
da terra p̄missiōis. **l** **E**t nūc israel. hic excludit ex p̄di-
cis p̄poli. rūdelicet q̄ debeat rūmire et diligere deum
q̄ p̄ter p̄dicta eos nō dimisi. cū tñ i nullo eis idigeret.
h magis econuerso. vnde subditur.

bus recedentib⁹. a dñs p̄ idolatriā. trib⁹ leui nō sic declu-
nauit. sicut et in retrocessu p̄dicto alijs se maiē batibus.
tribus leui bñ se habuit. iō ex v̄trog facto fuit digna se-
parari ab alijs. **d**ñs applicari. **b** **E**go at̄ iste. posuit in-
cidētib⁹ p̄dictis mōses ad xpo. **s**u. **r**uerit ad scđam q̄drage
mōsen tñ duas q̄draginas in mōte fecisse. et p̄dictū ē,
mō hebreos v̄o referit ad tertū. de q̄ dictū ca. p̄cedēt.
i **E**t te p̄dere no. **l**z meruisse. **h** **D**icitq̄ mōbi vade
et p̄cede p̄plim tē. in quo oād magna dei misericordia
q̄ no soli p̄cep̄t p̄plo a mōte quā meruerat. **h** **E**t etiā ad-
impleuit in eo p̄missum qđ partibus fecerat de obtinen-
da terra p̄missiōis. **l** **E**t nūc israel. hic excludit ex p̄di-
cis p̄popli. rūdelicet q̄ debeat rūmire et diligere deum
q̄ p̄ter p̄dicta eos nō dimisi. cū tñ i nullo eis idigeret.
h magis econuerso. vnde subditur.

Deuterio.

m En dñi dei tñi cel. &c. celi sideret visibile. n Et celi celi. s. celi empyreum nobis inuisibile. qd dñi celum p autonomia. iò dñi celi terra et oia r. p h intelligit ois creature q celi ambitu corinef. q. d. ex h

pater q cui no fitget.

o Et dñi pa. tnis con-

est dñs. i. glorio char-

tatis coniuncte et sua

mera liberalitate. qz

no indigebat eis sicut

nece. p C. recid.

igis ppv. co. v. l. oez

malis cogitatione two

litarum auferendo.

q Et cer. ve. ne idur.

am. p rebellione s. en.

r Quia de' deoz e.

id est peccates dñs per

participationem. sicut

sunt sancti angel. p ho-

munes scitut.

s Anna. pe. q ipsi fu-

istis aduenie. qz p. r. a

eni passio debet indu-

cere ad alioz copassio-

n. cetera patet et p. d.

atis. La. XI.

a Ma itaq do-

minu. jn b ca-

pitulo ponit

coclusio respectu pdi-

ctoz a pri. vi. ca. vbi

incipit agere de dilec-

tione dei. p. r. o. p. o.

clusionem intet. scbo

induxit ad h multiplici-

ce rone. p modis cuius

cā replicationis et ad

ditiōis. abi. Logosca-

te bodie. Lira primū

dicit. a Anna itaqz

dñm. et pater littera.

b Logosca. h. ad

dicit pio rone. s. fes-

querer posita et bisi-

eqs la pñtis cu dicif

c Log. h. o. q ignor.

filii vni. no op ignoraz-

re. simpt salte ad ul-

los q artigerat annos

discretiois. s. qz no vi-

derant mirabilia q fe-

cetar dñs illi oplo sal-

tem quatu ad multa.

sed tñi audierat p re-

uelatione que no mo-

uer ita animu sicut vi-

sus.

c Et datan atq aby,

de qz rebellioz p puni-

tiōe p. l. u. r. v. cap. et

oia pdicta. et silia de-

behāt eos mouere ad

tumēdu dñs. et diligen-

tiā. d Terra enim.

sit tibi. "En dñi dei tu celi-

lu ē: "z celū celi: terra et oia

q in ea sūt et tñ pribi tnis

aglutinatē ē dñs et amauit

eos: elegitqz semē eoz post

eos. i. vos de cūctis getibz

sicut hodie cōprobat. C. ir-

cūcidite igit p puciu cordis

vñ et cer. uicē vñam ne idu-

retis ampli" qz dñs de' vñ

ipē ē de' deoz et dñs dñian-

ciū. de' magn' et potē et tec-

tibilis: qz pionā no accipit

nec munera. Facit iudiciū

pupillo et vidue: amat pe-

gnimū: et dat ei vñctū acqzve

stū. Et vos ergo amate

peregrinos. qz ipsi fuitis

aduene ī terra egypti. Do-

minū dñi tuū timebis et ei

soli seruies. Ipsi adhreb.

iurabisqz in noie illi".

Ipe est laus tua et de' tu" q fecit

tibi hec magnalia et terribili-

la q viderunt oculi tui.

In sepruginta alabz descede-

rūt patres tui ī egyptum

et ecce nū multiplicauit te

dñs de' tu" sicut astra celi.

Capitulum. XI.

a O. i. itaqz dñm de

um tñi et obserua

precepta eius et ce

remotias iudicia atq mō

data omni tēpore. Logno

scite hodie que ignorat fi-

lii vestri: qui non viderunt

disciplinam dñi deivestri.

magnalia eius et robustas

manū: extentūqz brachiūz

signa et opa que fecit in me-

dio egypti: pharaoni regi

et vñuerse terre eius om-

nicoz exercitui egyptior et

eqs ac curribz: quo operu-

erint eos aq maris tubri:

cū vos psequerent et dele-

uerite eos dñs yzqz in pñtē

Hic dñs adducit rōnē ex his factis futuris sub cōditione. tamē si timeret dñs et diligēt et seruiret ei. et primo su b hac cōditione pmitit fertūtis terre et abundatia boni op

scbo debellatio et eis

crio aduersariorū. ibi.

Si eni custodieritis.

Lira primū notādū.

et fertilitas terre pro-

missionis depēdet ex

descensu pluvie super

terrā q pmittitur eis.

et hoc est quod dicit.

d Terra eni ad quā

ingredier. pos. no ē sic ter,

egypti. ita fertilitas de-

facilis sicut terra egypti.

pñm expositione ali-

quoz. vnde subditur.

e Ubi factio semine,

tc. i. ci modico labore

pō fructificare. si hoc

no videf cosonare scri-

pture in pluribz locis

q describit terrā pmissi-

oibus tñqz lacre et melle

le fluenta et abundatē

osibus bonis. iò alif

exponunt hebrei. Mo

ē sicut terra egypti. q.

d. multo melior est qz

illa. et iō subdit. Ubi

sz illa ī fra egypti. Za

cro semine in horozis

more aque ducuntur

irrigue. qz ad secundā

dum cā no sufficit plu-

via de celo descendēs

et nos sed requiri p

cū magno labore aque

de fluvio nili p alies

nos de' uanc. sicut so-

let fieri in horozis ī q

rum cultura maior la-

boz requiri qz in ter-

ra campesit.

f Et oculi illi" ī ea

sunt. s. ad dandū rōrē

er pluia ī oportu-

nitate tpm: supposita

tamē predicta condic-

ione. iō lubdif. Si et

go obedientis tc. seqz

g Dabit plu. ter. ve.

tem. i. post seminatio-

ne ad germinationē et

augmentationē eo: u q

seminara sunt.

h Et sero. s. ante me.

ad grossandū grana.

i La. ne fo. d. cor re-

stū reclinādo a tēle-

ctōne et seruitute dei.

k Gra. do. cl. ce. et c'

influenzia depēdet fer-

tilitas terre vestre.

Liber

a Ponite hec terra mea in cordibus vestris, ista exposura sunt supra. vi. ca. b Si enim custodientis, hunc pater inducit ratione ex debellatio aduersari si diligat dominum et obediens est ei, et pater ita visus ibi. c A destro et libano, hunc describatur termini terrae promissionis, quod terminus australis est desertus egypci, terminus adlonaris est mons libani, orientalis flumen euphrates, non habuerunt tamen terram visus ad terminum illud visus ad ipsa salomonis, io alibi coiter ponit terminus orientalis iordanus fluui, quod visus ad illud terminum terram terminum possederunt statim ab ingressu suo et per libro iohannes, mare aut mediterraneus est terminus occidentalis, et dicit hic mare occidetale ad differentiam maris mortui, quod est in parte orientali.

d En ppono, hunc ad ducit ratione ad positum ex benedictione diuina quod erat cocedenda diligenter deum et obediens ibi ei, et ex maledictione quod erat inferenda recedens ab eo dilectione et obediencia, et ut ista benedictio et maledictio magis mouerent animum hic pcpit quod post tres sum terre promissionis publicentur soleniter in monte gatizim et in monte hebal, et hoc est quod dicitur.

e Cum vero introducerit te deus de tu et ceteris et pars terra, de istis tuis benedictionibus et maledictionibus plenis habebis, scilicet ea quod autem hic breuiter dicitur de eis est per anticipationem. In ea parte rbi dicitur in postul. Circa primi sciendi quod fertilitas terre promissionis dependet ex descensu pluviae et ceteris.

f Ecce dispositio hebreorum quod hic videtur postillator aprobare est soli? R. a. sa. Alij autem quod magis sunt auctoritatem tenet prima expositione que plani colonat littera pcedenti et sequenti. Ad quod sciendi quod terra egypci multum contineat in scriptura ex amenitate, est Besi, xiiij. ca. Terra egypci coparatur paradiiso domini, quod autem fertilitas terre egypci plurimum excedat fertilitatem terre promissionis satis patet ex gestis patriarcharum. Abraam enim propter sterilitatem terre promissionis descendit in egypci, et Besi, xiiij. Et de iacob et filio eius ei Besi, xvi. Et ro est, quod in terra quod est irrigua spaliter ex magno fluui, prout est terra egypci, non ita contingit fertilitates, sicut in terris quod licet sint magis fructifere, non tamem possunt irrigari, nisi soli ex sola pluvia celesti, quia deficiente in aliqua parte anni ad hoc opportuna statim se quis famem, cum similius erat terra promissionis, que non erat

irrigua, unde dicitur in ita. Domo sa est de celo expectans pluvias, et hoc inducit eos menses ad timorem deum quod terra illa ad quam ingressum erat, frequenter indigebat beneficio diuino in pluvias opportunitas, de quo dicitur, Tempus oculi illi in ea sunt a principio anni usque ad fines eius, et si fertilitas terre illi dependet et ex obe-

dis de vester sup oem te, rā quam calcaturi estis sicut locutus est vobis. En ppono in conspectu vero hodie bnsdicatione et maledictione: bnsdictione si obedieritis mandatis domini dei vestrum, quod ego hodie principio vobis, maledictione si non obedieritis mandatis domini dei vestrum, sed recesseritis de via quam ego nunc ostendo vobis, et abundaveritis per deos alienos quod i gratus. Cum vero introducerit te dominus de tu in terra ad quam pges habitaculum pones bnsdictionem sup monte gatizim: maledictionem sup monte hebal quod sit trans iordanem per viam quod videtur ad sol occubitum in terra chananei: quod hinc in campo stibz in galgalam quod est iuxta valle redente et intrante per cullos enim transibitis iordanem ut possideatis terram quam dominus deus vester daturus est vobis ut habeatis et possideatis illam. Cuidate ergo ut impleatis ceremonias atque iudicia que ego

Replica.

In cap. xi. rbi postilla, exponebas illud. Terra quam ingredieris non est sicut terra egypci adducit quorundam indeositum expositionem dicentium quod terra promissio-

nonis non est sicut terra egypci. Sed illa expositionem absit rationabiliter ex littera, quod dicit terra promissam non soli hinc sed et in multis alijs locis optimam lacte et melle manantem. Burg. autem dicit illa abiecta expositionem esse maxime autenticam, et miratur soluere argumentum postillatoris dicentis, quod terra promissa commendatio debet intelligi p supposita pluvia opportuna, prout qualitas terrenus requirebat; addens quod fertilitas illius terre dependet ex obediencia mandatorum dei, hoc enim est et quod ad singulari respectu diuinum erga illum qopulum israel, non est tamen versus de communiter accidentibus, immo sic semper fuit optima etiam tempore incedulorū. Unde et si filii israel propter inobedientiam aliquando passi sunt perduriam in terra illa, hoc non arguit sterilitatem terre, quia et sic ex inobedientia punire potuit in egypcio, et draboli inobedientia punita est in celo, nec valeret motu quod burg, per sua opinione allegat. Pro comedatione enim egypci ultra terram promissionis allegat false Besi, xiiij, quod egypci coparatur paradiiso domini, nam soli illa portio qua de egypcio remittit in segor commendatur assimilatio non paradiiso.

Deus ero.

et allegat Burg. s; regioni circa iordanem vide bsi falsam burg allegationem, nec gesta patriarcharum q; burg, ad idem allegat, pbat qd intedit. Abraam enim no ppter sterilitate reue pmissus pgrinabat in egyptum, q; vt Act. vii, dicitur deo no dedit ei hereditatem in illa terra, nec passus pedis hz repudiebat, nam pgrinabat et pillas, et alias terras nunc ad orientem t; et nouissime ad meridiem q; terra fuit pgnata egypto, et cum esset ibi famae no ppter sterilitate, ppter aliud accidens, forte ut contigerit, ppter pbatioz fidei abrae, vide in postilla quia sustinet bur.

Licuit in egyptum, hz enim sepe contingit, q; in terris bonis satis ppter tenuit se habentibus, famas ex parte eum una terra, et non in alia, recoverso, nec tpe Jacob erat fertilitas in egypto, q; vt pte. Henr. iij. septem annis sterilitatis non modo erat in aliis terris hz etiam in egypto, in q; non rone fertilitatis terre sed industria ioseph seruauit frumenta ad vendendum p qbo iuri iacob, et familia eius. Non autem quia ad idem as signat bur, porro q; est ad oppositum, q; magna flumina pter fluenter terras lepe cuncta terrena scita ex crescere inundatia absorbet et sterilitate causant, ut patet circa rheum, alba et ceteris ita sunt rone ioseph in egypto quia pluvius magnificat q; suas natum patriam, sine tunc rone et auere.

Lap. XII.

Ec sunt pcepta. Postea moyses explanauit ea q; p tunet ad pceptum dilectionis diuinae, qd est pceptum respectu pceptorum decalogi, vt. s. dictum est, cap. xi. Hic pceptum ponuntur alia pcepta et monitiones q; sunt qsi q; da coelationes elicit et pceptus decalogi, et p qbo qd ex planationes, quod deinceps debet orari et obseruari. Circa qd sic pcedit, q; prio ponit hmoi pceptor explicatio, scito inferi intera coelatione, ca. xxvi. Adhuc prio ponit illa q; ordinat ad deum, scito ea q; ordinat ad primum, cap. xxi. Iudices ac magistris. Sciedum tñ q; ista divisione non est ita pccatione in pria parte multa ponat q; ordinat ad primum, et in scida multa q; ordinat ad deum. Moyses enim hunc librum prio tradidit filiis israel vobis p modum exhortationis et p dicationis sicut dictum fuit in p. i. h. li. et p. ii. h. ex toto pceptu ipi, q; qd frequenter repetit eadem sententiam in diversis locis, et aliqui sub eiusdem vobis, et de una materia frequentiter transfit ad aliam, et ad pcedentem sententiam sicut solet fieri i pdcationib; et exhortationib;, et hoc in h libro et marie i sequentibus huius libri non potest inueniri divisione ita precisa qm de materia vni partis tractet in alia et recoverso. Ideo igit pmissio sciedit, q; circa deum ordinatur h o destitutio nre idolatrie et institutio nre latrie, et q; opposita iuxta se posita magis elucentur, hoc frequenter facit virtusq; in eo, ca. vbi videtur. Prio igit psequitur ppositum ex consideratione opis, scido et p. i. consideratio ne tuis, ca. xvi. Sola in tres, q; prio psequitur ppositum,

tum sibi in facto, scdo in signo, ca. xiiii, tertio in motu, ca. xv. Prima adhuc in duas, q; prio psequitur ppositum respectu totius cortatis, scdo respectu vni pstone vel viiannis cunitatis, ca. xiiii. Sola in duas, q; prio pcpit destruere locum idolatrie, scdo p oppositum locum instrumentum latrie, ibi. Non facies ita, et circa primum

dicitur, a. Hoc est pceptum te, et tu obligatus es subiungere oia circa loca te, ne ex pbanis seu templis idolatrie maneribus inde oca sio idolatrie dare, et ut memoria idolatrie totaliter deleretur.

c. Sup menses excelsos, q; ibi contigerit siebar tempora idolatriorum.

d. Et subter omne lignum frondosum, tales enim arbores placabunt ultra loca idolatrie ad exercitium actuum luxurie.

e. Dissipate aras eorum te, et subter exposita sunt, s. vii, ca. xix p. p. cipium.

f. Non facies ita, hic pcpit determinata latrie locum, et tu, et prio circa hponit pceptum, scdo declarat dictum ibi. Non facies, tertio pcludit principale intentum, ibi.

Obstia et audi. Circa

primum pcpit vnitatis

loci vbi debeat sacrificia et oblationes offerri cum deo. I facies ita deo, et ita offerendo sacrificia in pluribus locis, et facies idolatre suis idolis.

g. Et ad locis, s. vii. u. h.

Quem elegerit deus, q; iste locum non erat finis voluntatis emporiorum determinatum.

i. De cunctis tribus vris, ista fuit tribus benitam in cuius sorte fuit altare holocaustorum et reliquiarum.

j. Ut ponat nomen suum ibi p recordationem, q; nomine domini recolabatur in sacrificiis et oblationibus, et diuinis lantibus.

l. Et hanc in eo, p. sp. i. alterationem loci, ut h. i. (dibus, Dach, q. ipse q; haberet in celis habitationem, visitat or et adiutorum est loci illius te, m. Veniens, et offerens, non alibi, n. Et come, ibi, in conspectu dei, hoc non est intelligendum, q; sp. comedens talia in loco templi, hz intra muros ciuitatis hie rufale, o. Non facie, ibi, hz erponit pdcium pceptum quoniam ad duo ibi inclusum, et prio quoniam ad sacrificium locum, scito quoniam ad comedionis modum ibi. Sicut autem comedere volueris, Circa primum sciedum q; licet regulariter esset deputata vnitatis loci p sacrificiis et oblationibus offerendis, tñ in casu poterat aliter fieri, et hoc qd deo, o. Non facies ita q; nos hic faci, hodie, ut offeratis sacrificia et oblationes in pluribus locis, sicut nos facimus, q; dico, enim filii israel fuerunt in deserto, etiam post constructionem tabernaculi, poterant offerre sacrificia et oblationes vobis, utarias alibi q; in tabernaculo, ut dicit Rab. sa, non sunt sacrificia et oblationes ad q; tenebantur ex debito, et hoc fuit eis licet quousque essent getati in terra promissionis, qd non fuit, tunc annis quos posuerunt ad capiendam terram et dividendum eam, et hoc est quod subditur, p. Meus enim regis in presentis tempore venisti ad requiem, sed quando fuerunt q; tan non debebant offerre pdcia, nisi in uno loco, vbi fuit positum in tabernaculo.

Liber

et iste loc' fuit p'io in sylo, ubi tabernaculum; et archa dñi habuerunt stabile m'acione. s. ducētis quadraginta tribus annis sicut p'or. pbari p' tpa iudicū q' fuerit a ioseph usq' ad mo' re heli. q' tunc archa fuit capta, vt h' i. Reg. vii. postea capta a' ha a philisteis, translatra fuit archa in cana

sphat, et inde in galga la, et inde in nobis, et inde in gabaon, et inde in dom' obedon, et inde in ciuitate dauid, et h' i. Reg. vi. Et inde in tepli salomonis et plen' diec'. i. Reg. vii. Et tunc habuerunt pacē pfectam tpe salomonis, et extit' nō fuit licitū alibi offerre, q' ille loc' fuit ad h' sumplicer elect', et ultia te a deo, vt h' i. Reg. vi. ca. nisi ex diutino sustinuit et dispesatione, sicut bellus obtulit sacrificiū in mōte carmeli et h' i. Reg. vii. vni subditur.

a Illuc oia q' p'cipio offererit, tpe medio inter destructionē sylo et summationē tēpli salomonis sacrificia votua et oblationes poterat alibi fieri q' ubi erat archa, q' illo tpe nō habuit stabile m'acione, sicut et q' erat ī deserto, vt dicti ē, sic

aut nō p'or dici de sylo, q' archa ibi habuit dñi stabile m'acione, s. coet' annis q' fluuerit a. u. anno ducatus ioseph fuit p'or ita archa in sylo usq' ad mortē heli q' fuit capta a ph'listois, cetera patet. b Si aut come, ro. Haec exponit p'ceptū tēpli ad comedētiōis actū, q' dixerat ibi. L'omedetis in coepito dñi, possent aliqui creder, q' eius carnū est oīno eis ph'ibit' extra hyerim, tō declarat quō eius carnū erat alibi eis licit'. s. de aialib' q' nō tenebanit offerre nisi essent de aialib' insidias fm' legez q' tu carnes ph'ibebant comedere, et h' est q' dñi. c Sive is mū, sive nō m'udicia immediate p'dicta, s' m'udicia q' redēbat aial' imolatiū inepitiū ad sacrificiū, t' h' est q' dñi. d Hoc ē macu, et debi, is' iud nō h' ē in hebr, sed app' os'is fuit a translato're ad intelligēdū, q' vocet hic insidū, s. aial' habēs defectus alicui' mebi' vel lāquidū, q' nō poterat offerri ius esset imolatiū fm' gen' vel specie. e Sive mūdū nō soli m'udicia coi, q' aialia licita sunt comedere indeis s' etiā m'udicia sp'ali q' licita sunt offerri, t' h' est q' dñi. f Hoc ē inite, t'c. hoc enī nō ē in hebr, s' additū ē a translato're ad intelligēdū q' vocet hic mūdū. g Sicut ea p'ea, etiā ceru' ira come, i. ita licite et absq' oblatione eorum, sicut ceruus et cap'ea nō offerunt et licite coedunt. h Absq' esu dñstas ang. cui' elus generaliter ph'ibet in lege, cui' rō ē, ne p' esum sanguis boies nō abhorreat effusionē sanguinis humani ad quā indei erant pri, et ad pierat exercerent, etiā circa bruta aialia vt per hoc circa boies magis mouerent pietate, et q' idolatre post sacrificia sua congregabant circa ydola ad comedēdū sanguinē

sue victimae in veneratioz; ydoli. i. Quē sup ter. dñi. aq. effun, et totaliter, sicut aqua pfecti' effusit de vase, q' ceteri liquores, et q' dirit q' extra hyerim poterat comedere aial' mūdū vt dictu' ē, ne h' intelligaf generaliter, excipit p'io genita aialū et decimas, et ea q' ex voto offerebant cū dñ

No poteris comedere in oppoidis tuis, t'c.

de iuxta b'sdictioz; dñi dei tui quā dedit tibi in yrbib' eius siue īmūdū fuerit h' ē maclatur et debile siue mōdū h' ē itegy et sine macula q' offerri licet; sicut capreā et ceruū cōedes absq' esu dñta et sanguis quē sup frā q' si aquā effūdes No poteris comedere in oppoidis tuis dñi mā frumentū vini et olei tuū; priogenita armētōy et pecorū et oia q' voveris et spōre offerre volueris; et primitia manū tuar' sed corā dñio deo tuo cōedes ea in loco quē elegerit dñs de' tu' tu et fili' tu' et filia et seru' et famula atq' leuites q' manet in yrbib' tuis et letaberis et reficeris corā dñio deo tuo in cūcris ad q'ertēder manū tuā

"Sive ne derelinq' leuite

z Sed co' dñio tuo comedes ea, contra hoc arguit, q' decime debebāt leuitis, et prismitia sacerdotib', si ergo talia reddentes poterant inde facere festi sibi et familiis, se dñt q' sacerdotes et leuite fraudabātur debito suo saltē i pars, et ideo dicitur hicali qui q' indei faciebant quolibet anno duas decimas de omib' bonis suis, et prima erat tota de iure leuitar, secunda q' erat de nonē partib' eis remanentibus non sicut erat, et de ista loqui h'c scriptura. Et eodē modo dicunt q' faciebāt secunda primitia, et d' illis sicut est hic sermo que non erat de iure factus. Sed hoc dictu' nō habetur ex scriptura, sed solum vna de cīa quolibet anno fiebat.

alia quolibet tertio anno, que erat pro paupib'is, et habebatur infra. t'c. Et ideo aliter solvitur, quia indei in festiūtatiis in quibus tenebātur apparere coram domino, non debebant venire vacui a munerib', vt habebut Exodi xiii. et xxiij. Nec intelligitur hoc de appetitioē decimarum et primitorum cū hoc esset debitū, sed de hostiis pacificis, quas tunī siebat, quaz pectusculū et armis dexter erat sacerdotis de iure, certe carnes erant offerentiū, et de istis loquitur hic cū dicitur. l. Lomedes ea t' h' videb' per illud quod habet infra, t'c. Oblationē spontaneam quā offers iuxta benedictionē dei tui, i. facultates datā a deo. Et epulab'is co' dñio deo tuo tu et fili' tu' z. Aliqui vero dicit, q' intelligif de primitia anima liu'm, q' ppter maculā non erat immolatia, t' video redimēbatur et comedebant in oppoidis, et de p'io emebātur in hyerusalē animalia et quib' siebant epulationes predictae, sed hoc videb' redire in inconueniēs p'dictū, q' si tenebantur redimi preciū redēptōnis erat de iure sacerdotis et sic fraudabant, ac si fierent de primitis imolatiōis. m. Sive ne derelinquas leuite in omni tempore quo versaris in terra scilicet promissiōis, quia sicut dicit hebrei non obligabantur ad hoc quādū erant extra terras israel positi, ut pote in captiuitate babylonica vel alia, et hoc rationabiliter, quia ibi nō habebāt hereditatē, sicut nec leuite, primitia tamē animaliū in casu poterant commedi extra hyerusalē videlicet q' si habētes talia erāt longe a hyerusalem, et parceretur labori eoz, coecissim fuit eis et illa renderent, vel q' iusto precio sibi retinerent;

Deuterio.

et sic comedetur. et solennitate qsi tenebanf ire i hyerim portaret pcul. et unde emeretur alia confilia mida. et de illis offerretur. ut he. j. xiiii. ca. plen. et hic breui nglis cu dicitur. Quid dilatauerit domini nos de tu terminos tuos ic sequitur.

a. **D**icitur et simili. in cœ vescens. qd hōes i mudi extactu mortui vel alteri rei imunde poterat unde comedere. sicut et mudi. licet no possent intrare repli donec essent mudi. et dicitur fuit illi. v. c. Ab illa in cōcessione ditiōis alia pūdico. tū recipiunt i alia p rotū deo sanctificata quorū cameis no poterant comedere terra byzantinā. et nisi essent pūus oblata in tēplo. Et hoc est quod dicitur.

b. **Q**ue aut sanctifi. et voveris oīo tē. taliā enī alia p rotū obligata dho mutari no poterat. ut he. xxi. t. c. **O**bserva et audi. Hic condidit pūcipiale intē huius ad h̄ enī pūdica sit oīa ut diligenter caue ret ab ydolatria. et patet littera vīq ibi.

d. **O**ffererēs fili. su. et fili. et com. igni. mo

dus aut huius cōdūctio

nus fīgū dicūt hebrei

erat. qd siebat ydolum

cupressū concāui. et in il

la cōcauitate accende

ba fīgnis. et qsi ydolum

in qualibet parte erat

ignitūtē sup manus

ydoli qd erat disposita

ad accipēdū ponebāt

pueri. et sic ex adūtio

ne moriebānt. Sacer

dotes vero ydola ha

bebant tympana in q

bus potebāt fortiter

ut ex fortitudine illi

somi. no audiretur cla

mor pueri. et sic pare

tes de morte puerorum

no volerēt. sed magis

cederēt alia eorū sine

affliccioe a dīs accipi.

Lapl. XIII.

3 surrexit.

f. **H**ic pūcipis destrucio ydolatrie in particula

ri. et p̄s p̄fūmato latrē sibi oposite. Et primo

quātū ad vna psonā. scđo q̄tū ad vna ciuitatem. ibi. Si

audieris in vna vībū. Adhuc p̄io facit p̄positū in p̄bō.

na no cōuncta. scđo in cōuncta. ibi. Si tibi voluerit p̄ suadere frater tuus. Circa p̄imū sciēdū. qd sicut dictū fuit sup libri numerop. xiiii. ca. hōes aliqui instrūtur de vita

tibi supnaturālē per

demones. et tale dicitur

prophete demonum

vt dictū fuit ibidē de

balān. Et illi etiā ali

quādo habet reuelatō

nes a deo īmediareb

mediātū sanciōis an-

gelis. licet ab eis no q

tāt sicut fuit ibidē di-

ceū de balām. etiā quā

do reuelatōes fuit eis

a deo vel a sanctis an-

gelis hoc fuit ad bonū

finē ut dictū fuit ibi

de p̄pheris balāam. s

qsi ordinat talis reue-

latō ad malū finē et

deceptionē b̄ sit a de-

monibus qd quādoq

ples veritates dicunt

hosb. et postea magi

credāt eis in falsi lug

gestōe. sicut ibidē fu

it declaratiō p̄ exēpli

et de tali propheta ē hie

sermo qd deceptō a de-

monib⁹ miti homies

prahere ad ydolatriā

cū dī. a. **S**ilurā m-

tu. deceptō. mō p̄dictō.

irigilia. b. Aut qd s-

se. vi. die. ab ipso p̄dictō

vel imīstus a dyabolo.

c. Et p̄di. signū mira-

bilevennū d. p̄pinq.

d. Atq̄ portēt. fuit u

tū magis de lōgīqno

et dicit a portēdo dī.

qd signat. p̄fōnē in

lōgū. e. Et eue. qd

lo. el. qd demones ali

quādo p̄dicūt vera fu

tura. qd exceedit cogni-

tionē humāna. p̄t de

claratum est illi. xij.

f. Et dīce. ti. ea. et se-

de alie. et b̄ p̄t p̄ reue-

latō sibi facta. fuit p̄

demones. iō subditur

Et audies verba pro-

phete illi. sequitur.

g. Tē. vos dō. i. pm̄it

tit illa fieri. et p̄bemī

h. Ut pa. si. i. ab alijs

scđi faciat. qd ipē d no

uo si accipit alie rei no-

ticiū. sī oīa nouit ab ef-

nov. b̄ mō loqf̄ gesi. p̄

q̄tū oblatiō

Isaac fuit hoib⁹ obediētia ab ae māfēta. et posita eis

i exēplū. i. Pro at. tē. infici. sine misēria. dū tī. p̄uer-

fuerit p̄ testes vel p̄fētus. et p̄s līa. h. Dicū volu. hic

Liber

precipit destruimus idolatria respectu psonae cõlucte quacumque propinquitate. **a** Hoc quod dicitur fratru[m] tuu[m] a clâ dices eam[?] t[em]p[or]e corruptam in secrero et induces hoies ad idolatriam.

b Non acq[ui]escas ei, recipiendo eius persuasionem iniquam.

c Neque parce ei oculis tuis, falso iudicando iustificando eum vel tandem malum suum.

d Si statim interfici, et iudicatus fuerit per iudices, et sit prius manu tua sup eum.

quod festes debebat interficere tales coetanatos ut hec, et capi vnde

Aeneas, et de bruto Ste-

phano ibi. Et testes de-

posuerunt vestimenta sua te. Lacerata patent,

f Si audieris, hic per-

cepisti idolatria destruimus

respectu enim ciuitatis que si fuerint corrupta

idolatria precipiuntur

hic hoies interfici, et

pecora et suppellectilia

coburi et oia quod pertinet

ad illa ciuitate, et ipsa

ciuitas destruimus ab his

reecificatione, et patitur

terea usque ibi.

g Ut auertatur domi-

nus ab ira furo, sicut quod

tali corruptioni viimus

ciuitatis, ita dominus puo-

ca et contra totum regnum, et

maxime quod negligitur

punitus eius peccatum.

h Multiplicetque te,

hoc in fine huius capi-

addit, ut ex destructio-

ne idolatrie latra for-

tius confirmetur.

Laplin. XIII.

f Igitur estote domini

mihi. Hic per-

destruimus idolatria

in signo. Ex primo

destruimus idola-

tria in signo. Secundo

destruimus idola-

tria in signo assimili-

lari idolatria in exte-

riori apparitione, quod si

sit in modo habendi et

in modo vivendi. Tertio g

phibet modus idolola-

triarum circa mortuos, se-

cundo circa cibos, ibi.

Hic comedatis. Circa primi d[omi]ni.

a Filiis estote domini dei

v[er]bi, q[ui] d[icitur]. Non debetis in aliquo idolatria assimilari.

b Non vos incideris in hebreo hec.

Non vos lacerabitis

sicut in planctu mortuorum aliq[ue] gentiles et idolatrie vngui-

bys lacerabat carnem suam.

c Neque facietis calicem, era-

dicado capillos vel tondendo. **L**atis enim lucis immoderata et in honestus non decet filios dei qui habent fidem reurrexis mortuorum, moderata tamen lucis honestas pedes ex parte naturali b[ea]ti sunt et decet. **d** Hic comedatis. **S**ed neque

phibetur modus idolatria circa cibos, ipsius in carnibus animalium scido pilicium, ibi. **H**ec medetis, tertio annus, ibi. **O**nes aues, circa primum dicuntur.

d Hic comedatis quod immunda sunt. Scinduntur et nulla immunditia spiritualis potest esse in brutis quod peccare non possunt, potest tamenmodo redudatur in eis iniquitatem hominum vestitur eis ad mala, ut propter eis vel eis vniuersitas ad maleficia alia, potest esse in eis directe immunditia corporalis et quod immunda cibo nutritur, sicut porci, vel quod in loco immundo habitantur, sicut mures in terra, vnde et ex hoc ferocius contra hunc et ex hoc abominationibus sunt, propter vnam quod enim canis et cōsumile multa animalia et aues et pisces phibent in lege iudeis. **S**unt enim post hoc aliae cause mystice et figurales inquit, tunc talia designantur hoies habentes aliqua vicia, sicut carnales as similitudines porci, piger asino, et lycus de alijs.

e Hoc est animal quod comedetis, tamen carnes immundicias predictis; et enumerat aliquam in species dii. **f** Bonac, tragelaphum, animal est mundum, et partim simile hircus, et partim cervus, et dicitur a tragos quod est hircus et laphos quod est cervus, et **g** Lame leopardus, animal est simile camelo in capite, et ictio ab eo denominatur, habet tamen maculas albas in corpore sicut pardus, et equo similibus est in collo. Bubalo vero in

pedibus, consequenter ponit regulam communem, cum aliqua tamen exceptione cum dicitur.

h Omne animal tamen, et cetera exposita sunt Leoni, et rabi becmateria plenus tractatur, aliqua tamen ponuntur hic que non sunt ibi, et illa sunt hic exponenda.

Deutero.

a. Irion, quis est de genere vulturis alba, et minor quam sit vultur. b. Nicticorac, quis est de nocte volata noctis quod est nor, et corat quod est cornu, nicticorac noctis. Dicit tamen ali qui quod est idem quod noctua est sed non videt quod hic se paratur, phibentur.

c. Peregrino quod intra portas tuas est da, si paucum. d. Aut vede si habet unde emat et loquitur hic de pegri no quod est conuersus ad iudicium aliter non posse comedere licet. e. Non coquies hec, sed hunc expositum hoc, xxiij. f. Decimam frumentum te. Hic autem inducit ad latram per hoc inducit ad sustentationem sacerdotum et ministrorum, ad quos pertinebat colere deum per se et per populo, prius gentium enim debebantur sacerdotes, et decime leuitis portabantur; mihi ad teplum quod ad parvoleuitas qui manebat ibi ad ministerium. Et patres leuita et his que dicta sunt, s. xiiij. c. Sequenter inducit ad sustentationem pauprem, cui dicit, f. Anno tertio separa, alia decima, scilicet per sustentationem pauprum et pater et sequenter quod siebat ex lege pietatis naturalis, et ne iudei pauperes cogerentur elemosinas a gentilibus vel servire eis per sustentationem vite sue, sic cogerentur ex idolatria comedere eis gentilibus, per quos possent praehuius ad cultum idolatrie, Lapini, xv.

Primo anno, f. Hic inhibetur idolatria quam tamen ad principium motuum seu occasionem, si enim obligati debitis, et impotenter solvere at tamen per penas corporis vel alio modo possent habere occasionem fugiendi de terra Israel et habitare inter gentes, et sickerunt deus alienus, sicut dicitur deus de seipso fugituo

primo Reg. xxi. Maledicti sunt in conspectu domini quod esse eunt, ne hodie et non habent hereditatem domini dicentes, et de seruio domini alienis, licet enim datus hunc non fecerit, tamen pse-

cutores ei dabat ei occasione faciebat. Ad hunc ergo amouentem septimum annum remissionis sunt in lege instituta, in qua remittente debita imponitur solvere. Sic ergo primo auferuntur idolatrie occasiones, sed inducunt ad latram culturam, ibi, De priogenitis. Adhuc priogenitus est ad relatarionem debitorum, sed ad relatarionem seruorum, ibi. Cum tamen ei reddimus fuerit, Adhuc prius inducit ad debitorum relatarionem, sed ad liberaliter accommodacionem, ibi. Si enim de fratribus tuis, circa primam sciedemque remissio debitorum in primo anno non imponitur, nisi per illis quod sunt de rite iudeorum, o subditur.

b. A peregrino et aduenae exiges, in hebreo, qd partem nec possessorum tecum, et peregrinus ac pupilli et vidua qui intra portas tuas sunt, et comedet et saturabuntur, ut bennedicatur tibi dominus deus tuus in multis operibus manus tua rum que feceris. XX.

"E primo anno facties remissiones quod hoc ordinem celebrabitur, Cui debet aliquid ab amico vel proximo ac fratre reperire non poterit quod annus remissionis est dominus. A peregrino et aduenae eriges: cuique propinquum repetere non habebis peccatum, Et omnino indiges et meditabis in erit intervallis ut bennedicatur tibi dominus deus tuus in terra quam tradidit est tibi possessiones, si tamen audieris vocem domini deitatis, et custodieris universa quod iussit et quod ego hodie precipio tibi, bennedicatur tibi pollicitus est. Generabis gentibus multas, et impie a nullo recipies mutuum, Domaberis nationibus plenis et tamen nemus domaberis, Sicut de fratribus tuis quod morantur intra portas ciuitatis tue in terra quam dominus deus daturus est tibi ad paupertatem duenerit

non accipies per usura, quod esset eis promissa cum extraneis gentibus, non tamen poteris permutare per omnia pietatis erga pauperes, cui sit illicita, hunc accipies per accommodationem, usque in hebreo, Gadibus gentes multas, et rada recipies ab eis, quod non tenebas eis accommodare sine errore, in hunc permittit eis multiplicatio bonorum palmarum per quam possit dare mutuum non solum fratribus suis iudicis, sed et alieis gentibus, g. Homo, pl. quod per actum pietatis si soli permittit eis multiplicatio dividatur, sed et dominum sine excusatioribus, b. Si enim dominus bennedic eos liberis mutuatoz quod procedit ex affetu, et subdit

Liber

i. Nō obdurabis cor tuū rē, et cū effectu, id subdit. Sed apies manū paupi rē. ii. Quo eū ind. psp. qz nō tñi verebat frīb suis accōmodare pecunia s̄eria alia rē ne cessari. et pote, equū: currit: i. filia q̄ frequenter deteriorat et accōmodatioe. l. Causa ne for. rē, inducit eos vt nō retrahant ab accōmodo datione, ppter appropiatiōne anni, viii, in q̄ debita relatahātur. m. Nec ages q̄ piaz callide rē, vt p̄ h̄ma ebneris ad aliqđ ma lū, et ad familiaritatē in honore cū ei vrore vel filia vel aliqd alu ud illicium. n. Nō deerūt pauges, nō est orarū ei qđ s̄. dicuz et. Qñm̄ indigēt et medie nō erit infuso qz ibi loquit de médi cāte publice qđ nō de bēbat inde p̄mittere, vt dictū ē hic aut loq rur de pange, q̄ de su is facultatib no pōt cōuenienter sustentari, et id induct p̄ accōmodatioe ab alijs auxi o. Lū tibi rē. Clari, fūe frater tu?, ista ex posita fuerit Ego, xxi. hoc excepto. p. Nō auertes oē os tuos ab eis rē. i. nō re spicies eos rō: no ocul o. q̄ si tibi sit gravis li bertas eoz, enī i. h̄. br. br. Non erit graue in oculis tuis cū dimis tris eos liberos. q. De p̄: iugenit. Desirata ydolatria q̄tū ad occasionē hic reuerit ad terminatō nē latrē excludendo quidā cupiditatē oē casioē latrē aliquālē contingēt. Et p̄: fa cu, p̄: positū, sed remo uer qđ dā dubium, ibi. Illoē olū. Circa qđ sc̄ endū q̄ ex eo tpe q̄ dñs p̄missit primogenita egyptior rā in boibz q̄ in aīalibz oīa p̄iogenita filioz isrl fierūt ob ligata dñs et sanctificata. vt b̄ Ero, xiiij, et in pluribz alīs locis. Utinamē alīc̄ cupiditate ducti, volebāt inde tra bhere vnliratē suā, et pote in p̄iogenito bouis arando, et p̄iogenitū omis tōdeō ante q̄ offerreren. i. istud p̄: beſt b̄, et p̄: līa. Et dicit hic Rab. sa. q̄ idē ē intelligēdū de oueq̄ offerebat p̄ p̄iogenito afini, et b̄ Erod. xiiij, qz debebat offeri cū lana. i. Sinautē hab. macu. i. defēctū alīcū mēbri seu aliquā alia deformitatē, ppter quaz nō debebat dñs offerti, qui meliora sunt offerēda, et ne diui nus cult̄ veniret in cōtēp̄u et oblatiōe talii defect̄ ba bētiū et p̄ dñs vilū et cōtēp̄ibiliū, tale p̄iogenitū lici te poterat comedē extra hyerū in oppidis, et ab inimicis

dis hominibus sicut et a mundis

s. Quasi caprea et ceruo, id est sicut de illis comedunt homines absq̄ hoc q̄ faciat inde aliquā oblationē dñs o nec redēptionē, sic et de istis, m̄i distinguebūt ēi: qz si talis macula intrat p̄imogenito animalis a nativitate, come debat absq̄ oblatōne

vel redēptiōe aliqua quia nunq̄ fuerat ob ligatū dñs ex quo nū q̄ fuerat immolatiū si aut post nativitatē supuenerat, et tūc aut erat curabilis aut nō, si curabilis debebat post-curationē offerti, si incurabilis poterat redimi, qz erat obliga tū dñs aite enētū mācule, et hec distincō acūp̄ ex sentēta R. a bi sal. hic et. p̄. capitu. t. Hoc solū obser uabis rē, qz carnes tas lū licite comedebant in oppidis absq̄ redē ptione in casu p̄dicto ppter hoc aliqui forte possent credere q̄ eius sanguis ipsor̄ effet lictus, propter hoc erdi ditur hic specialiter, quia nec in vilibz aīa libus erat concessus, sed generaliter probi vitus,

In ea, xv. rbi dicū in postill. Id hoc igit̄ amouēdū septim⁹ annū remissio in lege institut⁹ est rē.

Additio.

I. Nec cōliter te, nec apud he breos: qđ i annū septimo totalis remittēbāt debito sic etiā post transitum illius anni septimi nō possunt repetere ea. Namē hoc nō videt rationi cōsonū, quia sicut si aliquis accommodaret proximo suo pecuniā, et aliquid huiusmodi in anno sexto, vel etiam pro pte finē anni, statim strāte anno septimo erat remittēda quod viderit contra equitatem iusticie, s̄m̄ quam homo tenetur reddere muruum, unde p̄. xxvii. Mutuab̄ pec cator et nō soluer, nec valet dicere q̄ hec remissio intelligitur quo ad impotētes solnere tñi prout postillator vi detur dicere, tum quia scriptura indistincte loquif dices. Lui debetur aliquid ab amico; vel proximor; vel fratre suo; repetere non poterit, quia annus remissio est do mini, non distinguēs de potēte vel impotente, tum quia ab impotente non solū anno septimo, sed etiam alīs temporibz non erat debitu repetendū, dicit enim infra,

Deutero.

Si vñ de fr̄ib⁹ tuis tc. ad paupertatē deuenierit nō indu
rabis cor tuū; nec contrahes manū; s; apies eā paupi ⁊ da
bis mutuū q̄ eiū indigere p̄spēteris, vñ circa h̄ aliter r̄id
dicēdū. Ad qđ sc̄idū q̄ in hebr̄, vbi nos habem⁹. Septi
mo anno facies remissionē. ē qđā dictio q̄ sonat subtra
ctionē. t̄ ē sensus q̄ in
toto anno septimo nō
poterat debita reperi.
cū t̄ cō ē. q̄ septim⁹ an
nus erat sabbati ter
re i q̄ nō licebat semis
nare agros, nec vnde
miare nec colligeat fui
ctus terre. s; ola q̄ sp̄o
te nascenferat cota
q̄bus liber hoib⁹. vt h̄
s. Lev. xxv. vii in tali
tpe debebat cessare ex
actio debitor⁹ cessante
collectionē fructum ⁊
reddim⁹. sed sabbato
terre. s. anno septimo
transacto cū iā poterat
terrā colere ⁊ fructus
suis emulqz collige
re. lucili erat debita re
petere. et erā debitor
si esset potes tenebat
reddere, cū restitutio debiti ptineat ad verā iusticiā. Ad
hāc sententiā facit qđ sc̄idū i l̄e: de hac materia. Causa ne
foste subrep̄at tibi impia cogitatio, ⁊ dicas in corde tuo:
appropinquat septim⁹ ann⁹ remissiois, ⁊ auertas oculos
a paupē fte tuo nolēs ei qđ posuit at mutuū cōmodare.
Si enī in septimo anno fieret talis remissio, vt p̄dicti itel
ligit, q̄ dicere ipie cogitare ille q̄ p̄ mēsem vel aliqd
breue tps ante septim⁹ ann⁹ mutuū postulare si a mu
tuatore retraheret cū h̄ iā si ēt mutuato: s; mera donato
q̄ nō in tāta quāritate solet varijsicut mutuū. Fuerit etiā
p̄ p̄dicta sūla qđ, s. in eo. ca. d. Lū tibi vēdi⁹ fuit frat
m̄ hebr̄ aut hebreā seramus seruere tibi. s. i. q̄ anno
dimittes cū libe: nō enī dimittebāt in anno sabbatino
terre. s; postq̄ seruieris p̄ ser annos itegros, ⁊ iō reddēs
tonē quare dñs serui nō debet grauiter ferre hāc dimis
sionē: dicit. Qm̄ iuxta mercedē mercenarii p̄ ser annos
seruere tibi. Ex q̄ p̄ts q̄ si post breue tps seruitutis p̄ci
pereb⁹ liber dimitti, eset qđ dñz ⁊ graue. nō ḡ min⁹ dñz est
totaliter debitu dimittere; q̄ seruē emptū liberare. q̄
enī ista lex remissiois debitor⁹ sic intellecta. sicut hebr̄ ei i
tellererit ē intolerabilis. p̄ quā penit⁹ clandebar⁹ via ad
mutuādū. idcirco talmudici atiq̄ qđā fecerit statutū p̄
qđ lex p̄dicta totalē enacuab⁹. sic ipse dictū p̄p̄ mat.
ca. Igitur fecisti mādatū dī. p̄p̄ tradidūs vras. Rep
i. N ca. xv. cū postil, remissionē debitor⁹ reti⁹ dilas
tionē in anno. vii. exponere de ipotētib⁹ soluere
sicut z. expositus Levi. v. Bur. ibi. ⁊ hie dicit h̄mōi ex
positiois nō h̄t̄ fidamētū p̄ eo. q̄ vlt̄ dicit scriptura indi
stincte loquif de potētib⁹ imponētib⁹. hic dico saluo me
liori iudicio, q̄ fundamētū expositiois postul, stat in reta
rone. recte enī rō h̄ erigit vt potes soluere soluat sine di
latiōe. nō enī sine fraude ad annū remissiois differret si
soluere posset; q̄ si nō posset, iā potes nō eset. ⁊ sic seq̄te
tur q̄ potes de q̄ casus; nō eset potes que est contradic
tio. vñ ⁊ si l̄a loquaſ indistincte, oportet t̄i ex rōne reta
de ipotētib⁹ sp̄aliter intelligi: s; si potes eset ad soluen
dū ⁊ differret; daref occasio nō mutuādū. i. mō ⁊ potes in
anno remissiois tenebat soluere, q̄vis mutuās nō potu